Os salários dos empregados pertencentes à categoria profissional convenente serão 
reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2026 pela aplicação dos índices abaixo descritos: 

a) Para os empregados que percebam salários, praticados em 1º de novembro de 2024,
até o valor de R$8.157,00 (oito mil cento e cinquenta e sete reais), inclusive, aplicar-se-á 
reajuste pelo percentual de 4,49% (quatro virgula quarenta e nove por cento), a partir de 1º de 
janeiro de 2026; 

b) Para os empregados que percebam salários, praticados em 1º de novembro de 2024,
em valores superiores a R$8.157,00 (oito mil cento e cinquenta e sete reais), concede-se um 
aumento no valor fixo de R$ 366,25 (trezentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos), a partir de 1º de janeiro de 2026, podendo os empregadores, por meio de 
negociação livre e direta com seus empregados nesta situação, aplicar valores maiores que o 
ora avençado.  

§ 1º - As entidades convenentes, visando implementar ações que aumentem a atratividade

[...]

§ 2º - As partes, em caráter excepcional, fixam, para as categorias abaixo arroladas, os 
seguintes pisos salariais, já incluído os reajustes previstos no caput desta cláusula, para 
vigorarem no período de 1º de janeiro de 2026 a 31 de outubro de 2026: 

a) Auxiliar (Servente) - R$1.766,60 (mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta 
centavos) por mês; 

b) Assistente (Meio Oficial) - R$1.986,60 (mil novecentos e oitenta e seis reais sessenta
centavos) por mês;  

c) Oficial - R$2.631,20 (dois mil seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos) por mês; 

d) Supervisor (Encarregado) – R$4.000,00 (quatro mil reais) por mês; 

e) Coordenador (Mestre de Obra) – R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) por mês. 

§ 2º - Fica estabelecido que, para se obter o valor-hora dos pisos acima fixados, deve ser 
efetuada uma simples operação aritmética, ou seja, deve-se dividir o respectivo valor-mês por 
220 (duzentos e vinte).  

§ 3º - Ficam automaticamente compensadas as antecipações ou reajustes salariais

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ABONO DE FÉRIAS  

Com o objetivo de estimular a assiduidade ao trabalho, as empresas e empregadores 
concederão aos seus empregados um abono de férias anual, independentemente do abono 
constitucional, da seguinte forma:   

A) Para os que percebem até R$1.742,33 (mil setecentos e quarenta e dois reais e trinta e 
três centavos), o abono será igual a 80 (oitenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre 
o salário contratual;    

B) Para os que percebem acima de R$1.742,33 (mil setecentos e quarenta e dois reais e 
trinta e três centavos), o abono será igual a 80 (oitenta) horas de trabalho, a serem 
calculadas sobre a porção do salário equivalente a R$1.742,33 (mil setecentos e quarenta e 
dois reais e trinta e três centavos). 

§ 1º - Somente farão jus ao abono de férias ora ajustado os empregados que demonstrarem 
assiduidade no período aquisitivo das férias, completado durante a vigência deste acordo, 
entendendo-se por assiduidade a do empregado que houver faltado ao serviço até, no

[...]

eletrônicos para uso no transporte coletivo. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - SEGURO DE VIDA 

As empresas e/ou empregadores farão, em favor dos seus empregados, um seguro de vida e 
acidentes em grupo, observadas as seguintes coberturas:  

I - R$ 39.212,22 (trinta e nove mil duzentos e doze reais e vinte e dois centavos), em caso 
de morte do empregado por qualquer causa, independente do local ocorrido.   

II – Até R$ 39.212,22 (trinta e nove mil duzentos e doze reais e vinte e dois centavos), em 
caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado, causada por acidente, 
independentemente do local ocorrido, com atestado por médico devidamente qualificado, 
discriminando, detalhadamente, no laudo médico, as sequelas definitivas, mencionando o grau 
ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente.   

III – R$ 39.212,22 (trinta e nove mil duzentos e doze reais e vinte e dois centavos), em 
caso de Invalidez Funcional Permanente Total por Doença (IFPD), observado as instruções 
emitidas pela SUSEP. 

IV - R$ 39.212,22 (trinta e nove mil duzentos e doze reais e vinte e dois centavos) de 
indenização em caso de invalidez Total e Permanente por Doença adquirida no exercício 
profissional do empregado (PAED), observando as instruções emitidas pela SUSEP. 

Parágrafo único - As coberturas IFPD e PAED são consideradas antecipação da cobertura